
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE III  

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  
RANDAGISMO  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 87 del 13/09/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  656 

 del 19/09/2016

 
OGGETTO: Alienazione straordinaria, ai sensi dell’art. 1 commi da 444 a 450 della Legge 

n. 147/2013, di veicoli sottoposti a sequestro amministrativo e fermo 
amministrativo in applicazione del vigente Codice della Strada – Spese di 
custodia presso depositeria – CIGZB11B2AA0B 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
Che il Comando di Polizia Locale, nell’ambito dello svolgimento delle funzioni di 

polizia stradale, procede, nelle fattispecie di cui al D.lgs. 285/92 e s.m.i. (nuovo Codice 
della Strada), alla applicazione, ai sensi degli artt. 213 e 214 del citato Codice, di misure di 
sequestro e fermo amministrativo di veicoli, all’uopo utilizzando per il servizio depositerie 
autorizzate; 

Che la legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) - art. 1, commi da 
444 a 450 – ha previsto una procedura straordinaria per l’alienazione dei veicoli giacenti, 
alla data del 31.12.2011, presso le depositerie autorizzate ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 29 
luglio 1982, n. 571 e s.m.i., a seguito dell’applicazione di misure di sequestro e delle 
sanzioni accessorie previste dal D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i., comunque custoditi 
da oltre due anni, anche se non confiscati, ovvero di quelli non alienati per mancanza di 
acquirenti; 

Che con Decreto Dirigenziale del 10/09/2014, pubblicato sulla G.U. n. 216 del 
17/09/2014, adottato dal Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell’Interno congiuntamente con il Direttore dell’Agenzia del Demanio, è stata prevista la 
istituzione di un’apposita Commissione per l’espletamento delle attività relative alla sopra 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



menzionata procedura straordinaria di alienazione in uno con il relativo procedimento da 
seguirsi da parte di detta Commissione, volto: 

• alla individuazione presso le depositerie di veicoli rispondenti alle condizioni di cui al 
menzionato art. 1, comma 444, della legge n. 147/2013; 

• alla determinazione del corrispettivo dell’alienazione, tenuto conto della valutazione 
dei veicoli, dell’importo dovuto al depositario per le spese di custodia e degli 
eventuali oneri di rottamazione gravanti sul medesimo depositario; 

• alla adozione della proposta di alienazione da notificare al depositario; 
Preso atto che il medesimo Decreto Dirigenziale di cui sopra prevede 

espressamente che “Nei casi di sequestro e altre sanzioni accessorie previste dal decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni e integrazioni, disposte da 
organi accertatori appartenenti ad Amministrazioni diverse da quelle statali, se l’importo 
dovuto per le spese di custodia e gli oneri di rottamazione è superiore al valore dei veicoli, 
l’Ente di appartenenza dell’organo accertatore verserà la differenza al depositario…” 

Visto il Decreto Prefettizio n. 100/2014/III Ter in data 01.10.2014, con il quale la 
Prefettura di Bari ha provveduto ad istituire la Commissione per l’espletamento dell’attività 
di che trattasi nei Comuni della provincia; 

Rilevato che dalla ricognizione espletata dalla Commissione, come nominata dalla 
Prefettura di Bari, è emerso che presso la depositeria Help Car di Ignazzi Antonella con 
sede in Castellana Grotte alla s.c. Persio Oronzo, n. 5, sono giacenti n. 3 (tre) veicoli 
sottoposti a sanzione accessoria da parte del Comando di P.L. di questo Ente, rispondenti 
ai requisiti di cui all’art. 1, commi 444 - 450, della legge n. 147/2013; 

Visto il Decreto n. 100/AREA/III TER R.P. in data 09.02.2015, con il quale la 
Prefettura di Bari, a seguito dell’attività di ricognizione espletata dalla preposta 
Commissione, ha approvato l’elenco dei veicoli custoditi da oltre due anni e comunque 
giacenti alla data del 31.12.2011 presso la depositeria Help Car di Ignazzi Antonella con 
sede in Castellana Grotte alla s.c. Persio Oronzo, n. 5, adottando, altresì, la proposta di 
alienazione, contenente il calcolo dell’importo da corrispondere alla citata depositeria per 
l’attività di custodia resa; 

Preso atto: 
• che, nel rispetto della modalità procedurali di cui al già richiamato Decreto 

Dirigenziale del 10/09/2014, pubblicato sulla G.U. n. 216 del 17/09/2014, adottato 
dal Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno 
congiuntamente al Direttore dell’Agenzia del Demanio, la Prefettura di Bari ha 
provveduto a notificare alla Sig.ra Ignazzi Antonella, titolare della depositeria Help 
Car, sita in Castellana Grotte alla s.c. Persio Oronzo, n. 5, il Decreto Prefettizio n. 
100/AREA/III TER R.P. del 09.02.2015, di approvazione dell’elenco veicoli giacenti 
presso la propria depositeria e di determinazione del corrispettivo spettante per il 
servizio di custodia reso; 

• che la titolare della depositeria sopra menzionata ha accettato il corrispettivo 
determinato con il Decreto Prefettizio notificatole, rinunciando a qualsiasi pretesa e 
azione giudiziale o stragiudiziale passata, presente e futura nei confronti del 
Ministero dell’Interno e/o Prefettura di Bari, dell’Agenzia del Demanio e del Comune 
di Castellana Grotte, ritenendo, inoltre, indenni le citate Amministrazioni da tutte le 
pretese, a qualsiasi titolo, avanzate dai soggetti titolari di diritti sui veicoli rottamati; 
Vista la nota prot. n. 45801/1.3.-2 datata 27.11.2015, pervenuta a questo Ente in 

data 19.02.2016 ed acclarata al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 2825, con la 
quale la Prefettura di Bari comunica a questo Ente, in qualità di ente di appartenenza 
dell’organo accertatore delle violazioni al C.d.S commesse dai conducenti dei veicoli ex 
elenco allegato al Decreto Prefettizio sopra citato, l’alienazione di tali veicoli e che “la 
somma determinata dalla commissione a carico di codesto Ufficio è di Euro 9.486,42 oltre 
Iva come per legge, al netto di eventuali acconti versati”; 

Rilevato che il corrispettivo, così come determinato in € 9.486,42 oltre IVA c.p.l., 
con Decreto Prefettizio, da corrispondersi da parte di questo Ente alla depositeria Help 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Car di Ignazzi Antonella, con sede in Castellana Grotte alla s.c. Persio Oronzo, n. 5 si 
riferisce a n. 3 (tre) veicoli affidati, a cura del Comando di P.L., alla depositeria in parola 
negli anni 2006, 2007 2008; 

Ritenuto di provvedere, in esecuzione del citato Decreto Prefettizio n. 100/AREA/III 
TER R.P. del 09.02.2015, agli atti di ufficio, ad impegnare la somma di € 9.486,42, oltre 
IVA c.p.l., per il pagamento del servizio di custodia dei n. 3 (tre) veicoli sopra riferiti, reso 
dalla depositeria Help Car di Ignazzi Antonella, con sede in Castellana Grotte alla s.c. 
Persio Oronzo, n. 5, demandando al Comando di P.L. la verifica dei relativi atti d’ufficio per 
consentire, all’esito della stessa, ai competenti uffici comunali l’eventuale tentativo di 
recupero somme; 

Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il D.L. 66/2014 convertito in legge 26 giugno 2014 n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
DETERMINA 

1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
 
2 Di prendere atto del Decreto Prefettizio n. 100/AREA/III TER R.P. del 09.02.2015, con il 
quale, la Prefettura di Bari, ex art. 1, commi 444 – 450 della legge n. 147/2013, ha 
approvato l’elenco dei veicoli custoditi da oltre due anni e comunque giacenti alla data del 
31.12.2011 presso la depositeria Help Car di Ignazzi Antonella con sede in Castellana 
Grotte alla s.c. Persio Oronzo, n. 5, adottando, altresì la proposta di alienazione, 
contenente il calcolo dell’importo da corrispondere alla citata depositeria per l’attività di 
custodia resa; 
 
3 Di prendere atto, altresì, della nota prot. n. 45801/1.3.-2 datata 27.11.2015, pervenuta 
a questo Ente in data 19.02.2016 ed acclarata al protocollo generale dell’Ente in pari data 
al n. 2825, con la quale la Prefettura di Bari ha comunicato a questo Ente, in qualità di 
ente di appartenenza dell’organo accertatore delle violazioni al C.d.S commesse dai 
conducenti dei veicoli ex elenco allegato al Decreto Prefettizio di cui al punto 1 che 
precede, l’alienazione di tali veicoli, specificando che la somma determinata dalla 
commissione a carico di questo Ente è di Euro 9.486,42 oltre Iva come per legge, al netto 
di eventuali acconti versati”; 
 
4 Di impegnare, quindi, la complessiva somma di € 12.012,64 per il pagamento del 
servizio di custodia reso dalla depositeria Help Car di Ignazzi Antonella, con sede in 
Castellana Grotte alla s.c. Persio Oronzo, n. 5, quale corrispettivo determinato con 
apposito Decreto Prefettizio; 
 
5 Di imputare la complessiva somma di € 12.012,64 al cap. PEG 473.01 epigrafato: 
“Servizio di depositeria mezzi sottoposti a sequestro, fermo e confisca amministrativa per 
violazioni al C.d.S.” del bilancio corrente; 
 
6 Di dare atto che i n. 3 (tre) veicoli interessati dalla procedura di cui all’art. 1, commi 444 
– 450 della legge n. 147/2013, sono stati affidati alla depositeria Help Car di Ignazzi 
Antonella, con sede in Castellana Grotte alla s.c. Persio Oronzo, n. 5, a cura del Comando 
di P.L. di questo Ente negli anni 2006 – 2007 e 2008; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



7 Di demandare al Comando di P.L. la verifica dei relativi atti d’ufficio per consentire, 
all’esito della stessa, ai competenti uffici comunali l’eventuale tentativo di recupero 
somme, se del caso; 
 
8 Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi determinato dalla Prefettura 
di Bari con proprio Decreto n. 100/AREA/III TER R.P. del 09.02.2015, si procederà, nel 
rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 marzo 2015, senz’altra 
formalità che l’intervenuta efficacia della presente determinazione, previo il solo riscontro 
della regolarità contributiva, subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale 
elettronica, al Codice Univoco Ufficio NSVEGG; 
 
9 Di dare atto, altresì, che la somma sopra indicata sarà pagata a mezzo di bonifico 
bancario, avendo la Ditta di che trattasi, assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 
 

f.to Maria Teresa Impedovo 
 

__________________________ 
 
 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 13/09/2016  si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IMP. 1103/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario. 
 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1434 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 19 settembre 2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




